²⁹ GOLUBINSKIJ, o.c., I-1, p. 295; I-2, p. 795; RIB, IV, n. 52, col. 439.

³⁰ EVHENIJ, o.c., Pr., n. 10, p. 47; RIB, VI, col. 439, 454.

³¹ SOKOLOV, *R. Archijerej...*, p. 23.

³² SOKOLOV I, *Eparchijalnoje..., upravlenije...*, p. 101.

³³ IBIDEM 102-104

³⁴ PSRL, III, 67; V, 203; X, 142, 147, 152, 153; RIB, VI, Pr., col. 431-446; W. REGEL, « *Analecta Byz.-russ.* », 1891, p. 52-56; VASSILEVSKIJ, in « *JMNPr* », (1888), 2, p. 450-452.

³⁵ PETRUŠEVYČ A., *O sposobi izbyranija... epyskopa*, p. 17.

³⁶ ArJZR, I, T. I, p. 124; n. 87, p. 358; I, t. X, n. 16, p. 30; RIB, VI, col. 8; AkJZR, I, n. 201, p. 238.

³⁷ SOKOLOV, *Eparchijalnoje...*, p. 110-111, 117-118, 126, 280-283, 287-288.

³⁸ LOZOVEI P., *De Metropolitarum Kioviensium potestate* (1596); Thesis ad lauream in Un. Gregor. (1951), p. 138-144.

d) - Iudicare et punire Episcopos in Patriarchatu solum ad Synodum patriarchalem pertinet.³⁹ De eadem potestate Metropolitarum Kiovien-sium, cum propria Synodo, nemo est, qui dubitet. Nimia adsunt docu-menta, quae id probant.⁴⁰ Casus appellationis ad Patriarcham ignoti sunt nec ab ipsis admittebantur.⁴¹ Inter poenas infictas suspensio, ex-communicatio et depositio occurrebant.⁴²

e) - Ad Metropolitas Kiovienses cum Synodo Episcoporum, secus ac in Patriarchatu, ius erigendi novas sedes, dividendi eparchias, determi-nandi et mutandi limites pertinebat.⁴³

*f) - Ipsi item omnes Episcopos Suffraganeos visitabant in toto Me-tropoliae territorio.*⁴⁴

Ideoque dici potest, Primates ucraini in omnibus negotiis internis plena autonomia gavisos esse, a Patriarcha Constantinopolitano omnino independentes. Procedebant propria auctoritate, ipsi vel cum Synodo, nec quacumque confirmatione potestatis superioris indigebant. Acta Pa-triarchatus ad Metropolitas Kiovienses directa paucissima erant, leges vero ecclesiae Constantinopolitanae nec mittebantur, nec ab his recipiebantur. Regebantur enim propria legislatione et Nomocanonem, non impositum, sed sponte sua ex fonte bulgara receperunt.⁴⁵ Idcirco Prae-sules Constantinopolitani in administratione interna huius Metropoliae nec potestatem nec ullum influxum exercuerunt⁴⁶

Art. 5. — Relationes ad Sedem Constantinopolitanam

In uno tantum negotio, nempe in *electione vel potius confirmatione - benedictione Primatis*, dependentia a Patriarchis Constantinopolitanis quadantenus appareat, etsi haec non semel plane cessabat, quia, in re, nullo legali fundamento fulciebatur.

³⁹ SOKOLOV, o.c., p. 287.

⁴⁰ ArJZR, I, t. X, n. 51, p. 96-101; n. 52, p. 101-105; AkJZR, I, n. 289, n. 291; II, n. 307. MILKOWICZ W., *Monumenta Confraternitatis Stauropigianae Leopoliensis* (1895), n. 288, II, n. 307.

⁴¹ GOLUBINSKIJ, o.c., II-2, p. 13-15; BARSOV, o.c., p. 547; RIB, VI, n. 3.

⁴² Cf. adnot. 40.

⁴³ LOZOVEI, o.c., p. 193-202.

⁴⁴ RIB, VI, n. 6, col. 85, 97-98; ib. Pr. n. 24, col. 138; n. 33, col. 200; PSRL, X, 137, 152, 157, 166, 195, 201, 203, 212; BARSOV, o.c., p. 398-399.

⁴⁵ LOTOCKYJ, o.c., II, 273-4.

⁴⁶ IDEM, *Ukr. dzerela...*, p. 135; *Autokefalia*, II, p. 174; GOLUBINSKIJ, o.c., II-2, p. 16; BARSOV, o.c., p. 546 sq.

Secundum disciplinam antiquam, electio Metropolitarum ad Synodum provinciale spectabat.⁴⁷ Attamen, iam saec. IX competentia haec ad Synodum patriarchalem translata est.⁴⁸ Praxim hanc omnes Patriarchae Constantinopolitani, quandocumque valebant, omnibus, item Ecclesiae Kiovensi, imponere conabantur, at cum successu haud conspicuo.

Fere enim ad annum 1080 Ecclesia Kiovensis a Sede Constantinopolitana omnino independens fuisse videtur, quia Hierarchia probabilissime non erat originis byzantinae. Electio et consecratio Metropolitae Hilario-nis (1051) in « Chronicis » aliisque fontibus descriptione simplicissima refertur, non ac si de actu inaudito, inusitato, rebelli ageretur.⁴⁹ Nec in fontibus byzantinis ullae intercessiones vel « anatemata » inveniuntur, sicut in casu Metropolitae Clementis Smolatyč. Erat igitur electio et consecratio omnino pacifica et, ut videtur, secundum leges consuetudinemque vigentem. Nomina graeca aliquorum Metropolitarum, argumentum unicum pro dependentia a Byzantio hac periodo, communia apud omnes christianos et praesertim apud monachos erant, ideo difficultatem nullam praebent. Et si aliqui originis graecae essent, missio tamen alicuius candidati non est eo ipso cum submissione coniuncta. In regestis antiquis Provinciarum, quae Patriarchae Constantinopolitano subiectae erant, Metropolia Kiovensis non invenitur. In « Constitutione imperatoris Leonis Philosophi (886-912) de ordine sedium ecclesiasticarum Patriarchae Constantinopolitano subiectarum » Metropolia « russa » in 61 loco quidem notificatur, at nomen hoc tempore posteriore inscriptum fuisse probatum est. In aliis vero regestis, in quibus 34 Provinciae indicantur, de nostra nulla fit mentio. Immo, an. 1143, in elenco Nili Doxopatris, regi Siciliae, Rogero, compilato, 65 Metropoliae enumerantur, quae Patriarchae C.-no subiectae erant, tamen Metropolia Kiovensis in illo minime invenitur, etsi in introductione dicitur « in Russiam Metropolitae a Patriarchis mitti ».⁵⁰

Prima certa vestigia conaminum Patriarcharum C.-norum Metropoliam Kiovensem sibi subiciendi, medio saec. XII, in discussa electione Clementis Smolatyč apparent. Antecessor eius, Michael (1130-1145), sedem dereliquit ac Constantinopolim se contulit.⁵¹ Antequam autem di-